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Introduction

Problem definition

The purpose of this thesis is to provide easy to use hard drive benchmark with
a Graphical user interface (GUI) providing real-time feedback. The benchmarks
should be easy to use and should produce reproducible results. Currently there
is a lack of such tools for Linux desktop, so Linux desktop was selected as target
environment. Although Linux is primary target, some multi-platform readiness is
desired. Therefore Qt graphical framework is intended to be used. Moreover, this
thesis should provide description of both hardware and software factors impacting
hard drive performance on Linux platform. This part focuses on caching layers
and their possible impact on measured results.

The program should provide basic functions for benchmarking both raw drive
performance and filesystem performance. Raw hard drive performance bench-
marks should cover seek time and raw transfer speed. Filesystem benchmarks
should focus on reading and writing single file and manipulating huge structures
of files and directories. All operations done should be safe for data stored on
device. Hence benchmarking raw device write is not intended.

Hard drive performance is bottleneck to desktop systems. Because of this
operating system tries to improve storage performance by caching and not syncing
changes to device. It is desired to limit impact of such optimization provided by
operating system and not device itself as much as possible.

Graphical user interface should be easy to use and should provide real-time vi-
sualization of running benchmark. Qt framework does not provide direct support
for dynamically changing graphs, nor any of its extensions provides this feature.
Therefore implementation requires building such functionality on the top of more
general resources provided by Qt.
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What was done and how

A software called HDDTest was implemented using Qt graphical framework. Four
raw device benchmarks and three filesystem benchmarks were implemented. Raw
device benchmarks contain: device seek time, continuous read transfer speed,
blocked read transfer speed and continuous read by block transfer speed testing.
Filesystem benchmarks count: single file read and write transfer speed, directo-
ry structure build/read/destroy time testing. Detailed benchmark description is
located in Project specification section. The whole device access code was en-
capsulated in a single class, so it can be altered easily in the case of porting
code to another platform. In spite of this, only Linux environment is supported.
Results measured can be stored to a file in Extensible Markup Language (XML)
format and loaded later. A simple system for displaying dynamic graphs was
implemented on the top of the QGraphicsView object.

Graphical interface was built on the Qt framework. Real-time updating graphs
were implemented as wrapper around QGraphicsView object provided by Qt.
Three graph types were implemented: line graph, bar graph and dot graph.
All graph support real-time rescaling and updating. Updates are performed by
continuous pooling of data structures filled by benchmark running in separate
thread. Reference result data loading was implemented, so graph composed of
two sets of results or one set of results and running benchmark data can be shown.
Export to image function was implemented in order to simplify result publication.

When software was finished a small set of devices was tested. Devices test-
ed contain laptop hard drive, desktop hard drive, Secure Digital (SD) card and
Universal Serial Bus (USB) flash drive. Some of results were included in this the-
sis to provide example of what HDDTest can do. Some interesting results were
included with a brief description.

Document structure

Problem analysis

Deals with detailed software description, description of its features and compari-
son with similar projects. It also covers changes made to specification reflecting
results provided by development version of the software.

Documentation

Contains user and programmer documentation. User documentation describes
all program functions and contains instructions how to use it. Programmer docu-
mentation contains description of program structure with remarks on constructs
used and possible alternative solutions. It also includes all information needed
for code extension.

Results

Deals with results measured on various devices and possible impact of caching on
this results as well as caching levels in general.
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1. Problem analysis

1.1 Project specification

This section describes goals set before actual implementation started and changes
made to initial goals when first development builds were tested. For reasons
behind this decisions taken see Detailed problem definition section.

The task is to develop an application which will provide user friendly bench-
marks of Hard disk drive (HDD). Target platform for this application is GNU/Lin-
ux. Graphical environment of the application will be created using Qt libraries.
The application will provide both raw hardware performance benchmarks and
filesystem benchmarks. It should be easy to control the application and the
benchmarks should be non-destructive to data stored on device. The measured
result should be visualized in real-time.

There are several applications offering similar functions as this, but especially
those coming from GNU/Linux environment are too sophisticated and compli-
cated for desktop user. Most of them are command-line based providing no or
very little callback to user. Those applications provide too many options which
discourage less advanced users and disable results taken with different settings
from being compared. This project aims at filling the gap and providing user
friendly application with minimum settings.

Seek benchmark

Benchmarks speed of seeking given position on HDD. The benchmark consists of
1000 timed seeks to pseudo-random positions on drive. Positions are generated
with stable seed to ensure the same behaviour every time benchmark is run on
the same device. One byte is read from every position to ensure driver really
accessed data at selected position. Initial intend was to show minimal maximal
and average access times but later it came clear that it would not fit the graphical
interface. Therefore, only average access time is explicitly displayed as minimum
and maximum values are easy to guess from graph. The benchmark contains a
dot graph showing seek length on horizontal axis and seek time on vertical axis.
This graph should be updated as new seeks are being performed.

Read - random benchmark

This benchmark reads blocks of different sizes from random position on drive.
Block sizes are powers of two from 512 bytes to 1 megabyte. Initial intention
was to read 100 megabytes using each block size, but doing so takes too long.
Reading 100 megabytes split into small blocks makes drive to perform a lot of
seeks. That caused this benchmark to take several hours on average laptop drive.
Finally, reading 100 blocks of each size was chosen. Benchmark run time was
reduced to a few minutes and results seem to be the same. The results are shown
in bar graph where every bar represents one block size. Every bar shows average
transfer speed and read progress for given block size. To save space in GUI this
benchmark was renamed to ”Random”.
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Read - continuous benchmark

Purpose of this benchmark is to measure read transfer speed. Transfer speed is
shown in graph where horizontal axis is drive position and vertical axis is transfer
speed. Read operation is divided into blocks. Block should be large enough not
to lower the transfer speed. Benchmark should read 4 gigabytes. Block size
was intended to be 100 megabytes, but later tests proved that even 1 megabyte
blocks have little effect on transfer speed. So 4 megabyte blocks were chosen as
they provide smoother graphs than 100 megabyte blocks. This benchmark was
renamed to ”Continuous” in order to save some space in GUI.

Block benchmark

This benchmark was added to specification later. It is similar to read - ran-
dom benchmark. Benchmark reads blocks of different sizes from drive but with-
out seeking. Block sizes are powers of two from 512 bytes to 1 megabyte. 100
megabytes are read using each block size. Results are shown in bar graph where
every bar represents one block size. Every bar shows average transfer speed and
read progress for given block size. Purpose of this benchmark is to show how
splitting read operation into small blocks affects performance.

R/W file benchmark

This benchmark measures read and write file transfer. It creates a file and writes
one gigabyte into it. Then whole file is read again. Results are shown in graph
where horizontal axis represents file position and vertical axis transfer speed.

File hierarchy benchmark

This is filesystem benchmark focusing on working with directory structure. It
creates directory structure containing 1000 directories and 1000 files. Structure
is pseudo-random but every time the same. Results are displayed by bar graph
containing two bars. The first shows build time and the second shows time needed
to delete the structure. The whole structure should be placed every time in the
same place in filesystem to ensure result reproducibility. This benchmark was
renamed to ”Structure” in order to save space in GUI.

Small files benchmark

Benchmarks working with small files within large directory structure. First struc-
ture of 1000 directories is created. Then 1000 files are created within this struc-
ture. Files have sizes of 1 kilobyte to 10 kilobytes. Then all files are read in
pseudo-random order. Finally, the whole structure is deleted. Bar graph is dis-
playing time for these operations: Directory structure build, file write, file read,
structure delete.
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Info

Application should provide way how to get information about hardware being
tested and software used. This information should be stored with tested data for
future comparison.
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1.2 Detailed problem definition

This section describes what is goal of this thesis in detail. The solutions chosen
and reasons for this solutions are discussed. The problem is divided into two
parts: HDD benchmark and Factors impacting measured results.

1.2.1 Benchmarking

The main goal of this thesis is to provide graphical HDD benchmark for Linux
desktop. The benchmark software should be simple enough to be useful for an
average user. It should provide minimum settings and results should be presented
via graphical interface in real-time.

Benchmarks

should definitely contain random access and continuous read speed as these two
are basic drive parameters. Even when modern drives contain technologies that
make those two parameters a bit less important, they remain to be a measure
by which many people judge drive performance. Continuous read speed gives
estimation of overall drive transfer speed. Random access shows how the drive
can deal with transfers consisting of a lot of small blocks. Unfortunately write
versions of this two benchmarks cannot be included due to the fact that writing
directly to drive would harm data on it. Even when it is possible backup data
being overwritten, it is too risky especially in case of power failure. Moreover,
standard rotating platters drives usually have equal read and write performance.
This is unfortunately not true for Solid state drive (SSD). Those have big blocks
that have to be erased before they are written. And the situation is also getting
complicated by controllers doing wear levelling. These features make their write
performance unpredictable and hard to guess from read performance. In addi-

[…]

are getting slower with blocks from 1MB to 128KB, then restores to maximum
with 64KB blocks, and then getting slower again. This means that reading one
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block of size 128KB is actually much slower than reading two 64KB blocks from
different positions.

This seems to be related to internal flash block sizes. The blocks are read
from random positions during the test. They are not aligned at all. When the
benchmark aligns block position at their size the results is different. The block
size at which the performance reverts back to maximum is not 64KB but 128KB
and the whole effect is not as huge as it used to be.

This supports the idea that differences in performance are caused by possible
relative positions between internal flash blocks and the benchmark blocks. If the
internal block size is 128KB then this happens: Blocks larger than 128KB crosses
internal blocks boundaries once or more times. 128KB blocks crosses it once with
exception of those aligned at 128KB(this happens rarely). 64KB blocks will hit
boundary in 50% of reads. Smaller blocks have even lower chance of hitting the
boundary. When a boundary is hit extra internal block needs to be read.

When benchmark reads a block, all internal blocks needed have to be read.
This means there is a smaller average overhead for really big blocks. Almost
100% chance of 100% overhead for 128KB blocks. And the bigger overhead the
smaller than 128KB the blocks are.

Figure 3.11: KingMax 8GB USB flash random block read shows interesting re-
sults. The performence do not follows the expectation that smaller blocks causes
overhead thus degrade speed. The block benchmark shows equal performance on
all block sizes when blocks are read continuously. This benchmark which reads
blocks from random locations seems to be slower on smaller block sizes as expect-
ed. But it seems to revert full speed on 64KB block size. This beahvoiur is the
same as with another USB flash and TakeMS micrSD card.
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Conclusion

This thesis focused on three main targets. The first was implementing user friend-
ly hard drive benchmarking software called HDDTest. The second was providing
documentation in order to make the software easier to use by inexperienced users.
The third one was measuring some results with the software and describing what
is behind them in order to prove the software is usable. Even if documentation is
important and writing good documentation is a challenge the software itself and
measured results seem to be more interesting.

For more information on this thesis you can contact the author of this thesis
vlada.matena@gmail.com.

Software

After a long development final versions of the HDDTest seem to be stable. Even
when not intensively tested on different Linux distributions and hardware the
benchmarks look to be safe to run. During early development just one incident
happened when a partition was overwritten due to bug in HDDTest code. The
problem was found and fixed, and measures were taken to make sure this will not
happen again.

The most interesting features of the application are its simplicity and interac-
tivity. These features are making HDDTest to be a good tool for an average user
to compare drive performance or check whether the drive is working optimally.
The lack of such a tool in the Linux environment was actually motivation for this
thesis. The live view of running benchmark should make benchmarking process
more interesting to user and simple graphs should explain drive performance in
a simple way.

Results

The results, even when measured with limited choice of hardware, demonstrate
intended usage of the software. Some interesting characteristics of tested devices
were found. In order to clarify the results on overview of hardware and software
layers dealing with I/O was included.

Possible extensions

There are several places where the HDDTest application can be extended or
improved. Among others these improvements seem to be important.

Using udisks to handle device enumeration and identification would give the
user better list of available devices. Moreover, identification of non ATA compli-
ant devices would be supported.

Also more work could be done on device access code in general. Some more
testing needs to be done in order to use best device access code available.

The matter that was not solved in this thesis is the way how to provide this
application to public. The current deployment method expects HDDTest to be
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built on the target system. This method is not acceptable for intended users of
this software. In order to provide application to endusers licensing problems need
to be resolved and packages for commonly used Linux distributions need to be
made.
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Glossary

combobox Is a GUI element. It allows user to enter data to the application.
The data can be chosen from dropdown selection or entered directly into
editable field.. 8, 9, 11–14, 16

dd File copy utility. http://www.gnu.org/software/coreutils/. 16

GTK Cross platform widget toolkit for C programming language. 9

hdparm Commandline interface to kernel IDE and SATA APIs.
http://sourceforge.net/projects/hdparm. 23, 24

losetup A tool for controlling loop devices in Linux system. It is part of util-
linux package. ftp://ftp.kernel.org/pub/linux/utils/util-linux/.
16

QGraphicsView Is a GUI component provided by Qt which allows arbitrary
graphics objects to be rendered. [4]. 3, 19

Qt Cross platform application and user interface framework targeting on C++
programming language. 2–4, 9, 11, 18, 19, 37

ReiserFS General purpose journaled filesystem. 25

System Rescue CD Live Linux distribution http://www.sysresccd.org/. 26

udisks Storage daemon with support for PolycyKit and D-Bus. 21, 33

XFS High performance journaling filesystem. 25
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Acronyms

ATA Advanced Technology Attachment. 21, 24

btrfs B-tree file system. 25

CF Compact flash. 24

CPU Central processing unit. 10, 26

exFAT Extended File Allocation Table. 21

ext2 Second extended filesystem. 25

ext3 Third extended filesystem. 25

ext4 Fourth extended filesystem. 25

FUSE Filesystem in userspace. 21

GCC GNU Compiler Collection. 18

GUI Graphical user interface. 2, 4, 5, 9, 10, 18–20, 37

HDD Hard disk drive. 4, 7

IDE Integrated development environment. 18

KDE K Desktop Environment. 9

NTFS New Technology File System. 9, 15, 21

RAM Random access memory. 25, 26

RPM Revolutions per minute. 28

S.M.A.R.T Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology. 10

SD Secure Digital. 3

SSD Solid state drive. 7, 24

USB Universal Serial Bus. 3, 23, 24, 27, 32

XML Extensible Markup Language. 3, 13
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Appendices

The CD attached to this thesis contains source code of software called HDDTest
developed as part of this thesis, documentation generated from source code and
electronic version of this thesis.

The content of the CD is following:

hddtest - HDDTest source code with GIT repository included

documentation - Doxygen generated documentation

thesis.pdf - PDF version of this thesis
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