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Náročnost zadaného tématu 
Míra splnění zadání 
Rozsah práce 
Struktura textové části práce 
Analýza  
Vývojová dokumentace 
Uživatelská dokumentace 
Jazyková a typografická úroveň 
Návrh a design implementace 
Kvalita zpracování softwarové části  
Stabilita aplikace 

Nejvýznamnější klady:
Práca na mňa pôsobí veľmi dobrým dojmom. Aplikácia je užívateľsky prívetivá a
použiteľná. Výslednú aplikáciu bolo možné bez problémov skompilovať z priložených
zdrojových kódov presne podla návodu. Text práce je napísaný pomerne slušnou
angličtinou.

Nejzávažnější nedostatky:
V práci som nenašiel žiadne závažné nedostatky. Jediný detail, ktorý som navrhol
zmeniť, je, že aplikácia po skončení testov zanechá v systéme niekoľko vlasných
dočasných súborov, ktoré by mohla vymazať a informovať o tom užívateľa.

Další poznámky:
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Návrh známky 

Datum: 23.8.2011

Podpis: Viliam Šimko